Mûsâ'nın kendisini görmesinin imkansız olduğunu bildirmiş, bunu da vukûu mümkün olmayan birşeye (dağın
yerinde durmasına) talik ederek, "teb'îd" yolu ile ifade etmiştir. Yani; Hz. Mûsâ (a.s.)'nın Rabbini görmesi,
(Cenâb-ı Hakk'ın tecellisinden sonra) dağın yerinde durması gibi imkânsızdır.

Mu'tezile imamlarından Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (öl: 235/850) ile Ebu Ali el-Cübbâî'ye (öl: 303/915) göre, bu âyet
gözle görme isteğine delâlet etmez. Burada kasdolunan, zuhûr ettiği zaman zarûrî olarak Cenâb-ı Hakk'ı
bilebileceğimiz âyet ve işâretlerdir. Zira, Allah üzerine câiz olmadığını bildiği halde Hz. Mûsâ'nın Rü'yet
talebinde bulunması doğru değildir. O'nun bu alâmet isteğine dağın parçalanması delâlet eder.

Olaya daha farklı bir açıdan bakan Mu'tezile imamlarından Ebu Ali el-Cübbâî (öl: 303/915) ve oğlu Ebû Hâşim
el-Cübbâî (öl: 321/921) ise Hz. Musa'nın rü'yeti kendisi için değil, kavmi için talep ettiğini ileri sürerler. Zira,
kavmi O'nu sıkıştırarak "Yâ Mûsâ, apaçık bir surette Allah'ı görmedikçe asla sana inanmayacağız", "Allah'ı
bize apaçık bir şekilde göster" diyorlardı. Hz. Mûsâ'da (a.s.)

Çünkü eğer Allah-u Teâlâ Rü'yet'in imkânsız olduğunu
beyân buyurmayı dileseydi bunu vukûu imkansız olan bir şeye ta'lik ederdi. Halbuki dağın yerinde durması
vukûu imkânsız olan bir şey değildir. O'nun Rü'yeti vukûu câiz ve mümkün bir şeye bağlamasından, O'nun
gözle görülmesinin mümkün olduğu anlaşılır.

Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (öl: 235/850) ve Ebû Ali el-Cübbâî'nin (öl: 303/915) "Rü'yet talebinden kasıt, bir alâmet
istemedir" şeklindeki tevillerini de reddeden Ehl-i Sünnet kendisine âsâ, yed-i beyzâ ve tûfan gibi çeşitli âyetler
verilen Hz. Mûsâ'nın bütün bunlardan sonra, yeni bir âyet istemesinin kabul edilebilir olmadığı görüşündedir.
Ötesinde bunun bir peygambere yakışmayacağı kanaatindedirler. Dolayısıyla onların bu tevili bâtıl ve fâsiddir.

Ebû Ali el-Cübbâî (öl: 303/915) ile oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin (öl: 321/921) Hz. Mûsâ'nın (a.s.) Rü'yet'i
kendisi için değilde kavmi için istediği iddiasını da kabul etmeyen Ehl-i Sünnet, "Eğer Allah'ın görülmesi
imkânsız bir şey olsaydı o, kavminin bu isteğini reddederdi ve onları kesin delillerle iknâya gayret ederdi"
görüşündedir.

Buna göre Şâhiddeki (dış alemdeki)
mer'iyyâtın (gözle görülen şeylerin) görülmesi onların mevcûd olmaları sebebiyledir. Allah da mevcûd olduğuna
göre görülmesi mümkündür. Allah'ın var olması rü'yetinin cevâzı için yeterlidir.

Eş'arî mezhebinin bu delilini, Ebu'l-Muîn en-Nesefî (öl: 508/1115) "Tabsıratu'l-Edille"sinde Ali İbn
Muhammed el-Pezdevî (öl: 493/1100) "Keşfu'l-Esrâr"ında, Nûreddin es-Sâbûnî (öl: 580/1184) "el-Bidâye
Mine'l-Kifâye fi'l-Hidâye fî Usûli'd-Dîn" isimli eserlerinde teyid etmişlerdir. Vücûd deliline itiraz eden
Fahruddîn er-Râzî (öl: 606/1210) kendisi Eş'arî mezhebine taraftar olmakla birlikte, bu konuda Mâturîdî
mezhebinin görüşlerini savunmuştur.

Mu'tezile, Cehmiye ve genelde bunlara tabi olan Hâricîler ve İmâmiye, Allah'ın görülmesi hususunu, âyet ve
hadisleri kendi anlayışlarına uygun şekilde te'vîl ederek, aklî delillerle red etme yolunu seçerken, Mücessime
Allah’ın hem dünyada hem de ahirette görüleceğini kabul eder. Mürcie ise Ehl-i Sünnet’in çoğunluğu gibi
Allah’ın ahirette görüleceği fakat dünyada görülmesinin mümkün olmayacağı kanaatındadır.

Allah’ın görülmesini reddedenlerin ayet ve hadisleri kendi anlayışlarına uygun şekilde te’vil ederek, akli
delillerle reddetmesi "Rü'yet"i kabul edenleri aynı şekilde kendilerini savunmaya ve görüşlerini açıklamaya sevk
etmiştir.

Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (öl: 324/936) bu sâikle, naklî deliller yanında aklî delilleri de istihdâm etme lüzûmunu
duymuştur. Onun bu mevzûda serdettiği ikinci delil şöyledir: "Allah (c.c.) eşyayı görür. Eşyayı gördüğüne göre
kendisini de görür. Zira kendisini göremeyen, eşyayı da göremez. Bu, kendisini (nefsini) bilmeyenin hiç bir şey
bilmemesi gibidir.

İbn Arabî'den önceki tasavvuf erbâbına bakılacak olursa, bu konuda birbirinden oldukça farklı yorumlarla
karşılaşmak mümkündür. Bilindiği gibi tasavvuf erbâbı bu konuda kitablardan çok mânevî ve ruhânî
tecrübelerine (keşf) dayanırlar.

9. asırda yaşayan Sehl et-Tüsterî'ye (öl: 283/896) göre Allah'ı görme Cennet'e girenlere mahsustur. ("Küşûfü'l-
İyân fi'l âhira"). Fakat evliyâullah daha dünyada iken kalp üzerindeki örtüyü kaldırmadan faydalanırlar
"Küşûfül-Kalp fi'd dünyâ".

Hucvîrî (öl: 466/1073) ise "Keşfü'l-Mahcûb"unda Zünnûn el Mısrî, Cüneyd el-Bağdâdî (öl: 297/909) ve Ebû
Yezîd el-Bistâmî'ye (Bayezid-i Bistâmî; öl: 261/874) dayanarak, Cenâb-ı Hakk'ın bu dünyada müşâhede

edilebileceğini ve bu müşâhede'nin âhiretteki müşahedeye benzediğini kaydeder. Mükâşefe ve Müşâhede
tabirleri de bu sebeple "Tasavvuf Istılahları" arasına girmiştir.

İbn Arabî'ye gelmeden önce, burada Tasavvuf Ehli'nden bazılarının eserlerine de mürâcaat etmemiz
gerekecektir.

Meşhur risâlesinde Kuşeyrî (öl: 465/1072), Allah'ı bilmek için "Muhâdara", "Mükâşefe" ve "Müşâhede"den
ibaret olan üç aşama olduğunu belirtir. Kuşeyrî'nin ifâde ettiği bu safhalar standart bir modele benzer ve
tasavvuf litaretüründe her zaman ve her yerde rastlanır.

Kuşeyrî'ye göre, Hz.

Eğer farklı isimler altında, -ki çoğunlukla
müşâhede- İbn Arabî'nin bizzat kendisi ve diğer evliyâ'nın mânevî tecrübeleri önemli bir alan kapsıyorsa bunun
sebebi, şeklî olduğunda, bir noktaya kadar tecellî'nin açıklanabilir olmasındadır.

Dönemin tanınmış Sûfîsi, Ömer es-Sühreverdî'ye (öl: 632/1234) gelince, İbn Arabî bir çok defa onun
tecellîsinin sadece "Berzâhî" olduğunu vurgular. Çünkü aksi takdirde Allah'ı görmenin ve aynı zamanda O'nu
duymanın mümkün olduğu fikrini savunmayacağını belirtir.

Bir yerde O, "(Allah) kendisini görmeye izin verdiğinde, size konuşmaz." derken bir başka yerde "Size
konuştuğunda bir şekil, bir sûretteki tecellî meselesi olmadıkça kendisini görmeye izin vermez." der.

Bu ifâdeler, olağanüstü bir tecellî'nin mümkün olduğunu açık bir şekilde ortaya koyar.

Bu konuda geniş bilgi Abdü'l-Kerîm el-Cîlî'ye (öl: 820/1417) atfedilen, ama muhtemelen ona ait olmayan
"Keşfu'l-Gâyât" isimli bir kitapla, İbn Arabî'den duyduğu şeyleri bir araya getiren, İbn Sevdekîn'in açıklamaları
ile süslenmiş, Osman Yahya tarafından derlenen "Kitâbü't-Tecelliyât" ta bulunabilir.

Kitâbü't-Tecelliyât'ın 70, 71 ve 72.